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Heti szemle
A keresztény egyházak együttműkö­

déséről sok szó esik mostanában a ma­
gyar sajtóban és közéletben. Ismert 
egyházi férfiak és vezető politikusok 
hangoztatják, hogy a magyar egységért 
harcolni nem csak magyar, hanem ke­
resztényi kötelességünk is. Legutóbb 
Antal István miniszter irt hasonló szel­
lemű cikket, s ebben kiemeli, hogy az 
igazi nagy magyarok nem is törekedtek 
sohasem arra, hogy a keresztény fele­
kezetek között meghasonlást, visszavo­
nást vagy pedig felekezeti harcot szít­
sanak. Jól tudták ugyanis, hogy nem­
zetünk, amely a legellentétesebb érdekek 
ütközőpontján folytonos harcban és 
szüntelen veszedelmek között éli életét, 
nem engedheti meg magának a belső 
meghasonlás tragikus fényűzését. Ma 
különösen elsőrendű nemzeti követel­
mény a magyar egység munkálása és 
egyben a legfőbb erkölcsi magatartás 
is. Az egység utján haladva mutathatjuk 
meg, hogy valóban keresztények va­
gyunk: Isten fiai, Krisztus katonái.

Háromszáz esztendeje lesz ebben az 
esztendőben, hogy megszületett Zrinyi 
Ilona, a magyar nő őrök mintaképe.

Apja Zrinyi Péter volt és első férje 
1. Rákóczy Ferenc erdélyi fejedelem 
Vele kötött házasságából született meg 
Borsiban fia II. Rákóczi Ferenc, a ma­
gyar történelem legtisztább és legne 
mesebb hőse, akinek borsi szülőházát 
Zemplénvármegye közönsége a társtör­
vényhatóságok és közületek támogatá­
sával érző kegyelettel korszerűen helyre­
állította.

Később I. Rákóczi Ferenc korai ha­
lála után Thököly Imrével kötött há­
zasságot és három éven át tartotta 
Munkács várát az osztrák erőszak ellen.

Amikor az osztrákok bevették az 
erődítményt, amelyet páratlan magyar 
hősiességgel védett, akkor Zrinyi Ilona 
gyermekeivel együtt osztrák fogságba 
került.

Bécsben volt fogoly, ahol úgy tartot­
ták, mint a dinasztiának legnagyobb 
ellenségét. Két gyermekét ott tartották, 
de őt magát 1691 ben kiengedték a 
fogságból. Törökországba ment és ott 
élt férjével a haláláig, amely 1706 ban 
következett be.

Holttestét 1906 ban szállították haza, 
fiának, Rákóczi Ferenc nagy fejedelem­
nek hamvaival és helyezték el a kassai 
dómba, ahol ma is nyugszik.

Mintakép volt, mint vallásos asszony, 
tündöklő példa mint anya és a törté­
nelemben örök időkre megörökített 
hősi asszony, mint hazafi és nemzete 
históriai gondolatának képviselője és 
védője.

De a női lélek előtt úgy is megje­
lentkezik Zrinyi Ilona, mint a finomság­
nak, tisztaságnak, a végtelen hitvesi 
hűségnek lágy és megingathatatlan 
szobra.

Zrinyi Ilona emléke legyen necsak 
vigasztalásunk, hanem olyan hatalmas 
és lángoló felszólítás, amely a magyar 
nő lelkét cselekvésre készteti a nagyobb 
és valóban lelkes cselekvések végrehaj­
tására.

Zrinyi Ilonáról a vármegye márciusi 
első ezévi közgyűlésében emlékbeszéd 
fog elhangzani, hogy Rákóczi várme- 
gyéje az első legyen, mely a legendás 
emlékű Édesanya emlékét megkoro­
názza. ____

Sok ember van még mindig, akú\ek 
két szive van. Egyikkel azokat az .áldo­
zatokat- mérlegeli, amelyeket önmagá­
val szemben hoz — és ezen a téren 
minden áldozatot kévéséi. A másik szi­
vével pedig azokat az áldozatokat mér­

legeli, amelyeket a közösségért hoz és 
itt a húsz filléres áldozatot is bensősé­
ges lélekkel ünnepli meg önmagában, 
mint az áldozatvállalásnak elismerésre- 
méltó csúcsteljesítményét, amelyért- leg­
alább is hirlapi nyugtázás, levélbeli 
köszönet, félméterrel mélyebbre emelt 
kalaplengetés és derékszögnyi meghaj­
lás jár.

Szomorú, hogy sokan vannak még 
mindig ezek a kétszívű emberek, de

még szomorúbb, hogy épp azok között 
tenyésznek legnagyobb számmal, aki­
ket az uj szellem, a nagy átalakulási 
folyamat emelt fel a mélységből.

Ha a majom tűzet talál az erdőben, 
odaül mellé és melegszik. Ha a tűz 
kialudt, otthagyja. Nem éri fel ésszel, 
hogyha ő maga is rakna a tűzre, az 
tovább is melegíthetné.

Ezek a kétszívű halandók is így fog­
nak járni. Tűzet találtak, melegednek

mellette, de elfelejtenek a tűzre rakni I 
És az ő tűzűk bizonyos, hogy kialszik 
egyszer. És részűkre soha többé nem 
gyűl ki uj tűz, mert nem értették meg, 
hogy akit ilyen tűz mellé Ültetett a 
korszellem, annak kötelességei is van­
nak a korszellemmel szemben.

Égessék el tehát ezt a másik szivü­
ket és érezzenek ugyanazzal a szívvel 
a hazafias kötelességekkel szemben is, 
mint önmagukkal szemben.

1001, az 1943. évi városi pótadd
Még ebben a hónapban megkezdik a nagy Levente Otthnn építését

úgyhogy a Levente Otthon és gyakorló­
tér építkezési munkálatai a feltöltendő 
Ronyva meder partján még ebben a 
hónapban megindulhatnak.

A Ronyva szabályozás további mun­
kálatai is hamarosan teljes erővel meg­
indulnak. A földművelésügyi miniszter 
az Országos Földhitelintézet utján igény­
bevette és a város részére juttatta a 
109 kát. hold területű Fuchs féle bir­
tokot, melyből a Ronyva meder sza­
bályozással kapcsolatban érintett föld- 
tulajdonosok kártalanítása már a kö­
zeljövőben megtörténhetik.

toraljaujhely városának. Ezenkívül köz­
ellátási célokra 30 000 és légoltalmi 
kiadásokra 28 000 pegőt helyeztek ki­
látásba, úgyhogy a város 1943-ban 
161.000 pengő támogatást kap a kor­
mánytól.

A költségvetés tárgyalásával kapcso­
latban a honvédelmi minisztérium a 
modern emeletes Levente Otthon épí­
tésére kért 77 000 pengő államsegélyt 
elvben már megadta értesülésünk sze­
rint, a pénzügyminisztérium pedig 80 
ezer pengő hosszúlejáratú állami köl­
csön lehetővé tételét helyezte kilátásba,

Hz újhelyi Illansz leánykor nagysikerű estje

Megírtuk annak idején, hogy a Sá­
toraljaújhely város képviselőtestülete ál­
tal megállapított 1943. évi városi költ­
ségvetés fedezetlen szükséglete 113 
% os városi pótadó kivetését tette volna 
szükségessé, a tavalyi 94 % os pót- 
adóval szemben.

A költségvetés belügyminisztériumi 
tárgyalása során több tétel törlésével 
véglegesen kereken 100 % ban állapí­
tották meg a városi pótadó százalékát.
A minisztérium a tavalyi 76 000 pengő 
államsegéllyel szemben ebben az évben 
106 ezer pengő államsegélyt utal Sá-

Hz yj kassai főügyész
Uj járásbirók kinevezése

A kormányzó Ur ő Főméltósága az 
igazságűgyminiszter előterjesztésére dr. 
Tarajossy Béla a III. fizetési csoport 
jellegével felruházott szegedi kir. ügyész­
ségi elnököt kassai kir. főügyésszé ki­
nevezte. Az uj kassai főügyész régi ki­
váló jogász, aki érdemekben gazdag 
bírói és ügyészi működését mindvégig 
Szegeden folytatta le.

Dr. Marty István királyhelmeci kir. 
járásbirósági titkárt az Ipolysági járás­
bírósághoz és dr. Szilágyi József sá­
toraljaújhelyi kir. törvényszéki titkárt 
pedig a tokaji kir. járásbírósághoz járás- 
bírókká nevezte ki a legfelsőbb kézirat.

Újhelyi hős
Fáradhatatlan vállalkozó szellemével 

és bátorságával érdemelte ki elöljárói és 
bajtársai elismerését Stancz József zász­
lós a sátoraljaújhelyi Hangya Fiók 
tisztviselője, néhai Stancz József sátor­
aljaújhelyi igazgató-tanitó fia a Don 
mentén vívott harcokban. 1942 decem­
ber 7-én önként jelentkezett az egyik 
romboló vállalkozásban való részvételre 
s osztagával meglepte két kis és négy 
nagy szovjet földerőd őrségét és sike­
rűit a hat erődöt teljesen megsemmisí­
teni. A vállalkozás befejezése után a 
visszavonulást Stancz zásztós fedezte. 
Ennek ellátása közben saját elhatáro­
zásából még egy vállalkozást hajtott 
végre s annak során felrobbantott egy 
nagy földerődöt.

ÜZEN A FRONT!
Tisztelt Szerkesztőség 1 
Örömmel olvasom valahol messze 

Oroszországban kedvelt otthoni újsá­
gomat, a Zemplént. Minden cikk ér­
dekel, minden sora leköt. Mi, akiket a 
kötelesség elszólitott hazulról, szeretet­
tel gondolunk szeretteinkre, a kies fek­
vésű újhelyi hegyekre, szeretett szülő­
városunkra.

Kérem a Zemplén hasábjain legszi- 
vélyesebb üdvözletemet és szeretete- 
met közölni drága Szüleimmel, őszinte 
együttérzést hivatali kollégáimmal, ked­
ves rokonaimmal és ismerőseimmel. 
Igaz tisztelettel:

Dr. Hegedűs Dezső zászlós 
kir. törvényszéki jegyző. (134/27)

A sátoraljaújhelyi MANSz leánykör 
február 27 én este hat órakor a Vigadó 
éttermében hadiárvák felsegélyezésére 
jótékonycélu előadást tartott, melyen 
nagyszámú és előkelő közönség élén 
megjelent dr. vitéz Fáy Istvánné főis- 

'i pánné, a Mansz elnöknője, dr. báró 
Waldbott Frigyesné Mária Alice királyi 
hercegasszony, Bornemissza Miklós al­
ispán is hitvesével.

A nívós műsort dr. Barna Gézáné 
a Leánykör elnöknője nyitotta meg ha­
tásos beszéddel.

A műsor további részében Szerda­
helyi Eszter kitűnő szavalatával aratott 
megérdemelt sikert, ölbey Irén: A Don 
mentén áll az öcsém és Dragorits Eu 
génia: Egyszerű könyörgés c. verseit 
művészi átérzéssel és nagy tehetséggel 
szavalta.

Pauliczky Mária ügyes, bájos gyer­
mekjelenetének előadása után a kassai 
Kereskedelmi Főiskolások regőscso­
portja Kodály Bartók feldolgozásban há­
rom magyar népdalt énekelt művészien.

Somogyi Rózsa stílusos és hatásos 
zongorajátéka után ismét a regőscso­
port következett. Ezúttal német, olasz 
és japán indulókat adtak elő a közön­
ség lelkes tetszése mellett.

Mészáros Sándor főiskolai hallgató

Kacsóh-Pongrácz: Rákóczi megtérését 
énekelte nagy hatást keltve.

Sütő Giga és Zimmermann Dóra tü­
zes, pattogós magyar kettős táncjele­
nete élvezetes száma volt a műsornak. 
A konferálást vitéz Székely István fő­
iskolai hallgató ügyesen végezte.

A kassai főiskolás tánczenekar ki­
tűnő játéka után következett a várva- 
várt tánc. A közönség finoman, csend­
ben szórakozott a tizenegy órai záróráig 
és a zárórával mindenki felszólítás nél­
kül távozott azzal a megnyugtató ér­
zéssel, hogy a jótékonycélu előadáson 
nemes szórakozásban volt része.

*

A MANSz leánykör szombati műso­
ros táncestjén felülfizettek: dr. báró 
Waldbott Frigyesné Mária Alice királyi 
hercegasszony, dr. vitéz Fáy Istvánné, 
Bornemisza Miklósné, Kossuth Pál és 
Martzy László 10—10 perfgőt, Polgári 
Lajos 10 50, dr. Kulmann Nándor 8 50, 
dr. Nagy Árpád 5 P, vitéz Székely 
Sándor 4, Leskó János 3, Elek Béláné 
3 50, Kőrössy Dániel, dr. Barna Géza, 
Boros Alajosné 2—2, Szilágyi György, 
Vásárhelyi Györgyné, Hajós Ella, N. N., 
1-50-150 pengőt és 10 magát meg­
nevezni nem óhajtó adakozó 50—50 
filléres felűlfizetéseket tettek. A nemes- 
szivü adományokért a vezetőség ezúton 
is hálás köszönetét fejezi ki.

Mezőgazdasági alkalmazottak 1913. M vasúti kedvezménye
A kereskedelem és közlekedésügyi 

miniszter a mezőgazdasági munkások 
és gazdasági cselédek különleges me- 
netdij és fuvardíj kedvezményének ér­
vényét 1943. december 31-ig meg­
hosszabbította.

A 350 km en felüli távolságra utazó 
mezőgazdasági munkások, ha legalább 
öten utaznak és „munkásigazolvány- 
nyal* rendelkeznek, 66 %-os kedvez­
ményben részesülnek. 350 km-t meg 
nem haladó távolságokon pedig 50 
% os kedvezményben részesülnek.

A 350 km en felüli távolságra utazó 
gazdasági cselédek — .egy személy uta­
zása esetén is — 66 % os kedvez­
ményt igényelhetnek. A régi lakóhely

szerint illetékes m. kir. gazdasági fel­
ügyelőségnek azonban igazolnia kell, 
hogy a kedvezményt igénybevevők cse­
lédszerződésnek teljesítése céljából köl­
tözködnek uj lakhelyűkre. A 350 km-en 
aluli távolságoknál azonban menetdij- 
kedvezményben nem részesülhetnek.

Az átköltözködő gazdasági cselédek 
részére engedélyezett fuvarkedvezmény 
a távolságra való tekintet nélkül érvé­
nyes. Legalább azonban ötezer kg. súly 
díjtételét kell fizetni és igy azt ennél 
kisebb súlynál csak akkor érdemes 
igénybe venni, ha az ingóságoknak és 
az azokkal együtt egy kocsiba berak­
ható élő állatoknak szállítása a kedvez­
mény igénybevételével olcsóbb, mintha 
az darabonkint adatnék fel.
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Ünnepség a dohánygyárban
A sátoraljaújhelyi dohánygyár szép 

ünnepség színhelye volt. Az ünnepségre 
az adott alkalmat, hogy két munkásnő 
özv. Kovács Istvánná és Kubovics 
Jánósné nyugállományba vonult.

Az összegyűlt munkássághoz Heves 
Dezső dohánygyári igazgató szólott, aki 
elismerését nyilványitotta a nyugalomba 
vonuló derék munkásnők hűséges szol­
gálatáért. Mintaképül állította ókét a 
hazafias munkásság elé. Kiemelte, hogy 
özv. Kovács Istvánná több mint négy 
évtizeden át páratlan szorgalommal, 
pontossággal szolgálta végig az államot.

A Nemzeti Munka Központ sátoralja­
újhelyi szervezete részéről Herczig László 
elnök szívhez szóló beszéd keretében 
búcsúztatta a nyugalomba vonuló sze­
retett munkatársakat.

Kistárhány község is példát 
mutatott

A kistárkányi Mansz is megtartotta 
a maga műsoros teaestélyét a Honvéd 
Családok javára. Qecse Anna elnöknő 
megnyitó szavai után Petrik Anna, Fa­
zekas Ilona szavalatokkal, a helyi le­
vente vegyeskar énekszámokkal sze­
repelt. Virágh Béla országgyűlési kép­
viselő tartotta az ünnepi beszédet, 
melynek során vázolta a magyarság 
jelenlegi helyzetét, majd a jelen és jövő 
problémáiról szólott. Az ünnepi beszéd 
után Rácz Zsigmond adóügyi jegyző 
nagy sikerrel és kiváló tehetség házafias 
verset szavalt. Tárkányi Józsefné és 
Tárczy Mária énekszámokkal szerepeltek 
Rácz Zsigmond hegedűkiséretével. Az 
est Qecse Anna elnöknő záró szavaival 
ért véget. A nagyösszegű tiszta jöve­
delmet az illetékes helyre juttatták.

*

A hét folyamán Virágh Béla ország­
gyűlési képviselő és Qecse Anna helyi 
Mansz elnöklő vezetésével a kistárkányi 
asszonyok megvendégelték a Csapon 
átmenő sebesült katonákat. Körülbelül 
1200 csomagot osztottak szét, bort és 
nagymennyiségű cigarettát is juttattak a 
sebesülteknek. Meghatva vették a front­
ról hazatérő sebesültek a testvéri sze­
retettől indított lelkek ajándékait és 
hálás szívvel mondtak köszönetét érte. 
Virágh Béla országgyűlési képviselő 
hosszasan beszélgetett a honvédekkel és 
meleg szeretettel búcsúzott el a tovább 
induló katonáktól.

Szabályozták 
a feketegálic forgalmát
A vörösréz beszerzése körüli súlyos 

nehézségek következtében a rézgálic az 
idei évben is csak korlátolt mennyi­
ségben fog a szőlősgazdák rendelke­
zésére állani. Ezért a földmivelésügyi 
miniszter feketegálic néven uj védőszert 
is fog a szőlősgazdáknak juttatni, amely 
szintén réztartalmu szer és a peranosz- 
póra ellen sikerrel használható fel. A 
feketegálicot 1.5 százalékos töménység­
ben kell használni. A permetlé készí­
tése a bordói léhez hasonló módon tör­
ténik és egy hektóliter lé készítésénél 
felhasználandó 1.5 kg. feketegálic kö­
zömbösítéséhez 1 — 1.2 kg. szalonnás 
oltott mész szükséges.

A feketegálic is csak utalvány alap­
ján szolgáltatható ki a vevőnek.

A földmivelésügyi minisztérium a fe­
ketegálic utalványokat a rézgálic és 
rézmészpor utalványokkal egyidejűleg 
fogja szétküldeni a szőlősgazdáknak. A 
szétküldés a főszolgabirák, polgármes­
terek, hegyközségi tanácsok, községi, 
illetőleg hegyközségi elöljáróságok ut­
ján fog metörténni.

Perfekt gyors- és gépirónőt
irodai munkára és egy érettségizett, 

jól számoló,

jó kézlrásu férfit, vagy nőt
külső szolgálatra keres Sátoraljaújhely* 
kereskedelmi iroda. Életleirást, eddigi 
működést, képességeket és havi 280 P, 
illetve 360 P-nél nem nagyobb filzetési 
igényt tartalmazó, saját kézírásu, 
„Osztott munkaidő“ jeligével ellátott 
ajánlatot a kiadóhivatal március 16 ig 

továbbit

Zelegnyöl Dienes Adorján és Bódék Jeni 
plébánosok magas kitüntetése

A Kormányzó Ur ó Főméltósága a 
m. kir. vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter előterjesztésére megengedte, hogy 
Dienes Adorján nyug. nagykövesdi és 
Dodek Jenő bélyi rk. plébánosoknak a 
hitélet és a társadalmi élet szolgálatá­
ban szerzett érdemeikért elismerése 
tudtul adassék.

A legmagasabb helyről érkezett ki­
tüntetés hire őszinte örömet keltett nem­
csak a két köztiszteletnek örvendő plé­
bános közvetlen hazájában, a Bodrog­
közön, hanem a vármegye határain túl* 
menőleg az egész Felvidéken, mindenütt, 
ahol csak ismerik és becsülik azt a 
lelkes munkát, amelyet a kitüntetettek 
a zempléni magyarságért, különösen a 
cseh megszállás húsz esztendejében 
kifejtettek.

Mindketten szép és eredményekben 
gazdag életpályát futottak meg.

Zebegnyői Dienes Adorján várme­
gyénk fia, Kisazarban született. Egyházi 
szolgálatát 1895 ben kezdte. Eleinte a 
székely katolikus magyaroknak volt 
lelkipásztora, majd 1905-től kezdve 
mindmáig szülővármegyéjét szolgálja. 
Előbb Pácinban, 1910-től kezdve pedig 
Nagykövesden plébános. Az első világ­
háborúban megkapta frontszolgálata 
alapján a háborús lelkészi érdemke­
resztet, egyházi hatósága 1920 ban a 
szentszéki tanácsossággal, a pápa pedig 
1922 ben a titkos kamarási méltósággal 
tüntette ki. Különösen nagy érdemeket 
szerzett a cseh megszállás alatt. Mind­
végig rendíthetetlenül kitartott a magyar 
eszmék mellett, ezért sok meghurcolta­
tásban volt része. A pácini utón kétszer 
is rálőttek, izzó magyarságu beszédei 
miatt pedig háromszor is a cseh bíró­
ság előtt állott. Mint iró is nagy elis­
merést szerzett magának. Több könyve 
jelent meg, színes karcolatai, novellái, 
vallásos és történelmi tárgyú cikkei 
még ma is rendszeresen jelennek meg 
a fővárosi és a vidéki lapokban.

A Prágai Magyar Hírlapnak munka­
társa volt. önálló müvei; „Törekvés*, 
brailai vonatkozású novellák. „Végren­
delet húgom számára", hitbuzgalmi 
mü. „Dani bácsi esetei*, bodrogközi tör

(énetek. .Fehér galambok-, pályadij 
nyertes népirat. „Regéié Romok , a 
felvidék 90 várának regényes leírása.
A megszállás alatt szép missiót teljesí­
tett e diszmü: sok lélekben tartotta 
fönn s izmositotta meg a magyar men­
talitást. A fölszabadulás után II. bőví­
tett kiadásban is megjelent. „Kő kövön 
nem maradt*, Jeruzsálem pusztulásának 
regényes, megrázó s egyben megható 
történelmi leírása, németből fordítva, 
vaskos mü. „Ahol Árpád megpihent , 
Bodrogköz rövid monográfiája. A nem 
régiben Budapesten lefolyt irodalmi és 
zenei pályázaton novelláival és népda­
laival arany, illetve ezüst díszoklevelet 
nyert. ^

Hasonlóképpen nagy népszerűségnek 
és közszeretetnek örvend a Bodrogköz­
ben Dodek Jenő bélyi plébános is. Papi 
pályáját 1896 ban kezdte, és bár nem 
Zemplénben született, eddigi életének 
legnagyobb részét vármegyénk odaadó 
szolgálatában töltötte el. A bélyi egy­
házközséget hosszú évtizedek óta a 
legpéldásabb buzgósággal gondozza. 
Érdemei elismeréséül már 1913 ban 
kinevezték pápai káplánná. Különös 
odaadással vesz részt az ifjúság lelki 
vezetésében, akiknek a saját költségén 
egyesületi házat is vásárolt. Nemcsak 
községének, hanem az egész bodrog- 
köznek a társadalmi munkájában is te­
vékenyen részt vett. Gazdasági téren 
különféle szövetkezetek és * értékesítő 
egyesületek megalapításával sietett a 
magyar gazdák segítségére. A cseh- 
megszállás alatt a magyar megmozdu­
lások lelke volt. A magyarok politikai 
pártjának, az Egyesült Magyar Pártnak 
szervezője, majd járási elnöke és disz- 
elnöke volt, ami miatt a cseh hatóságok 
részéről igen sok zaklatást kellett el­
szenvednie.

Minden örömük beteljesedett azután, 
amikor a bodrogköz felszabadulásával 
egyházközségeikkel együtt visszatérhet­
tek az ősi vármegyébe, amelynek, mint 
törvényhatósági bizottsági tagok, az első 
perctől kezdve mindketten értékes és 
kipróbált vezető tényezői.

Házi kertek részére korántermő törpe

almafaoltványok
Jonathán faj kivételével kiváló fajtákban vagy általam vá­
lasztott 10 különféle fajta 25 pengőért, vagy darabokint a 
vevő választása szerint 3 pengős áron kaphatók a bodrog- 
kereszturi faiskolámban. — Csemeték átvétele ugyanott.

özv gr. SZÉCHENYI WOLKENSTEIN ERNÖNÉ

Tisztázta a vegyvizsgálat 
a halálos pálinkás üveg titkát

Még az elmúlt év decemberében 
történt, amint arról annak idején be­
számoltunk, hogy Sátoraljaújhelyben 
a Sátor-utca 2. szám alatt rejtélyes kö­
rülmények között méreghalált halt Szap­
panos Mária, egy dohánygyári munkás 
tizenegyéves polgári iskolás kisleánya. 
Szappanosék a közeli Vaszily-korcs­
mából kevert italt hozattak, mert az 
egész család erős influenzában szen­
vedett és az italból legelőször a kis 
Mária ivott, de alig itta ki félig a kis- 
poharat, hangos sikoltással összeesett 
és pár perc múlva meghalt. A szörnyű 
látványra édesanyja is ivott az italból, 
de csak éppen hogy a nyelvéhez érin­
tette és ő is eszméletlenül esett össze. 
Szappanos Józsefné azonban a kórházi 
ápolás után hamarosan felgyógyultba 
szerencsétlen véget ért kisleányt pedig 
az egész város nagy részvéte mellett 
eltemették.

A rejtélyes méreghalál ügyében a 
hatóságok azonnal megindították a vizs­
gálatot, s minthogy a titokzatosnak 
látszó ügyre sem a boncolás, sem pe­
dig az itthoni laboratóriumi vizsgálat 
eredménye nem vezetett fényt, az 
ügyészség a Vaszily-korcsmában lefog­
lalt két pálinkásüveget és a Szappanos-

Több évi

irodai gyakorlattal
rendelkező leány állást keres 
azonnalra.—Cim a kiadóhivatalban.

család üvegjét is felküldötte a kisleány 
belső részeivel az országos bírósági 
vegyvizsgálóintézethez. Az intézet hiva­
talos vizsgálatainak eredménye most 
érkezett meg az ügyészséghez, s esze­
rint a Vaszily korcsma ártatlansága tel­
jesen tisztázódott. Az ő két üvegjükben 
semminemű mérget sem találtak, s igy 
azokat már vissza is adták nekik.

A vegyvizsgálat szerint a Szappano­
sék üvegjében korábban erős formai- 
dehyd nevű folyadék volt, amit izzad­
ság ellen használnak. Ennek a mérges 
folyadéknak a maradványai rászárad­
hattak az üveg falára és amikor téve­
désből ezt az üveget a korcsmába vit­
ték, a belemért két deci kevert ital fel­
oldhatta a formaldehydet. Ez az oldat 
okozta a kisleány megrendítő halálát. 
A megdöbbentő gyermektragédia rej­
télye ezzel megoldódott és az ügyész­
ség a bűnvádi eljárást bűncselekmény 
hiányában megszüntette.

EMELETES

raktár helység kiadd
Cím: Október 11. u. 65.

Görbe tükör
farsangvégi háborús hálaadás

Hamvazószerda előtt zárszámadást 
tevén, jóleső megelégedéssel emléke­
zem meg arról az üdvös kormányren­
deletről, mely az idén a bálok meg­
tartását eltiltotta.

Mennyivel békésebb és nyugalmasabb 
volt ez a „háborús* farsang a régi 
„jó békebeli* farsangoknál I Nem lehet 
eléggé értékelni. Tessék csak meghall­
gatni.

Három évvel ezelőtt voltam utóljára 
bálban.

Először nem láttam csak a forró és 
lila párát. És vérfagyasztó szakszóién- 
vijjogás borzolta az idegeket. Amikor 
aztán szemem megszokta a ködöt, lát­
tam, hogy hölgyek és urak dulakodnak 
a parketten. Előbb még azt hittem bir- 
kozóbajnokság. Pánkrációs viadal. Csak 
aztán világosítottak fel, hogy ezek tán 
colnak.

Ám ahogy ott nézelődtem, ismerős 
hölgyei pillantottam meg. Egy marcona 
szmókingos fojtogatta. Már nagyon 
„ki volt* szegény. — Részvéttel kö­
szöntöttem. A hölgy azonban félreér­
tette, azt hitte fel akarom kérni.

Megragadott és berántott a szörnyű 
tumultusba. — Sose tudtam, hogy annyi 
haragosom van. Mert ahogy a küzdő­
térre léptünk, elkezdtek rugdosni. Nem 
akarok túlozni, de aki ott volt, az mind 
rám pályázott. Aki csak tehette, hátba- 
vágott, letaposta a tyúkszememet és 
belerúgott a bokámba. Nevekkel tud­
nék szolgálni, de hagyjuk.

Éppen jött az éjféli szünet, pihenni 
tértem az egyik mellékterembe. Az ám, 
ha be lehetne menni. Annyian álltak 
az ajtóban, hogy úgy kellett utat tör­
nöm. Fogtam egy formás, zömök kis 
sörösüveget és aki előttem állt, azt a 
boldogabbik végével fejbevágtam. Negy­
ven alakot kellett leütnöm, hogy tes­
tükön keresztül az asztalhoz jussak.

Minden széken 15—20 ember ült. 
Egyet találtam 13 lakossal, no, mon­
dok, ez úgyis szerencsétlen szám, te­
tejükbe ültem tizennegyediknek. Oly 
magas halmot képeztünk, hogy a fejem 
búbja megkopaszodott. Minden pilla­
natban a plafonba ütöttem.

Közben alant a cigány húzta és 
egyesek azt a minden alapot nélkülöző 
kijelentéseket tették, hogy sose halunk 
meg.

Én majdnem. (És kártérítés helyett 
még nekem kellett a félhavi gázsimat 
otthagyni 1) Ezért éreztem ezt a mos­
tani farsangot életemben először való­
ban békebelinek. (Kissjóská).

MEGHÍVÓ.
A Record Vasbeton és Magasépítési 
Részvénytársaság f. évi március hó 
16 án d e. 10 órakor Tokajban a 
társaság telepén tartandó évi ren­
des közgyűlésére t részvényeseit 

tisztelettel meghívja. — Tárgy:
1. Az igazgatóság és felügyelöbizottság 

jelentése, a zárszámadások ismerte­
tése, a nyereség felhasználása, vala­
mint a felmentvények megadására vo­
natkozó határozathozatal.

2. Egy uj felügyelőbizottsági tag vá­
lasztása.

Tokaj, 1642. március hó 1-én.
Az Igazgatóság.

Mérlegszámla 1942. december 31-én. 
Vagyon: Készpénz 8287.86 P, Felépít­
mény 5534.46 P, Berendezés 24949.86 
P, Értékpapír 1000.— P, Letét 450.— 
P, Adósok 1912 76 P, Múlt évi vesz­
teség áthozat 18242.63 P, F. évi nyereség 
255.54 P, Veszteség marad 17987 09 P, 
Összesen 60122.03 P.

Teher: Részvénytőke 60000— P. 
Hitelezők 122.03 P, összesen 6012203 
pengő.

Tokaj, 1943. március 1-én.
Az Igazgatóság. 

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk:
A Falfiffvelfihizottsáf.

Az elsötétít^ 
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lett 
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Sátoraljaújhely] 
linecz János i 
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kinevezte.

— Eüküv] 
járásbiró Szer^ 
postakezelőnő 
tartják esküvl 
róm. kát. térni 

— EljegyJ 
Béla tarcali 
leányát eljegj 
tisztjelölt. (Tol 

— Szifeszj 
pataki regt 
pataki regősei 
el az ottani 1 
sára. Nagy sil 
dalaikat és rej 

— A bel 
tanfolyam 
nyék nagy érc 
meg vasárna[ 
gazdasági tar 
tanfolyam irár 
ifjak mindvégi 
sitottak. A vízi 
lést tartottak.

— Etilt! 
cimü tárcánk 
miatt követkej 

— A sárod 
éppen 30 évv| 
l én kezdte 

— Meghil 
Gazdasági El 
Szakosztálya 
délelőtt fél 1( 
a vármegyébe 
ülést tart.

— Am nj 
dély iránti 
kell az elsőfoj 
adni. A kérek 
relmező szülej 
és bejelentő 
részletes tudj 
munkban ism| 

— órlz: 
lapokat. A 
tudjuk, hogy 
nának a katon| 
s katonai sz< 
járással tudta | 
sok esetben 
egy-két példát] 
földigénylésnf 
a tábori lapol 
de esetleges 
őrizzük.

— A kli 
egyesület fj
rendivül nag) 
pengős helyárd 
elkelt. A fiatal 
talanul játszott 
tréfa szerepl] 
magyar nótái 
érdemelnek, 
pontja a sátor] 
borús nótái 
Magdi külön 
előadást nai 
Endre polg.
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MI ÚJSÁG?
Az elsötétítés lakóházakban este 

8 órától reggel 5 óráig tart.

Kivégezték a bodrogközi betörőt
— Dr. Oláh István ki nevelése.

Magyarország Főméltóságu Kormányzója 
dr. Oláh István m. kir. honvédelmi 
miniszteri osztálytanácsost a Magyar 
Vöröskereszt megbízottjává kinevezni 
méltóztatott.

— Kinevezés. Az igazágügymi- 
niszter Papp János volt honvéd tokaji 
lakost a 11. osztályú altisztek csoportjába 
letartóztató altisztté nevezte ki.

— Egyházi hírek. Visi Ernő 
tarcali r. k. segédlelkészt a kassai me- 
gyéspüspök Tolcsvára helyezte át. Utódja 
Nagy Barna, volt tolcsvai segédlelkész 
lett.
_Ej járásbíróság! elnök Sze­

rencsen. Magyarország Kormányzója 
az igazságügy miniszter előterjesztésére 
PQspöky Ferenc dr. járásbirósági cím­
mel felruházott abaujszántói kir. járás- 
bírót a szerencsi kir. járásbíróság elnö­
kévé kinevezte. »

— Kinevezés a postán. A kassai 
postaigazgató Tóth András jászberényi 
és Halász József sátoraljaújhelyi lakosokat 
Sátoraljaújhelybe, Kovács Lajos és Ha- 
linecz János szerencsi lakosokat pedig 
Szerencsre II. osztályú postaaitisztekké 
kinevezte.

— Esküvé. Dr. Lakatos Béla kir 
járásbiró Szerencs és Ujj Márta m. kir. 
postakezelőnő március 7-én fél 1 órakor 
tartják esküvőjüket a sátoraljaújhelyi 
róm. kát. templomban.

— Eljegyzés. Tudja Máriát, Tudja 
Béla tarcali Máv. állomás felvigyázó 
leányát eljegyezte Szőke Lajos máv. 
tisztjelölt. (Tokaj.)

— Szikszón jártak a sáros 
pataki regősök. Vasárnap a sáros­
pataki regöscsoport Szikszóra látogatott 
el az ottani Tüzoltóegyesület meghívá­
sára. Nagy sikerrel mutatták be nép­
dalaikat és regős darabjaikat.

— A bekecs! téli gazdasági 
tanfolyam záróvizsgája. A kör­
nyék nagy érdeklődése mellett tartotta 
meg vasárnap délután a bekecsi téli 
gazdasági tanfolyam a záróvizsgát. A 
tanfolyam iránt a gazdák és a gazdá­
it jak mindvégig nagy érdeklődést tanú­
sítottak. A vizsga után gazdaköri gyű­
lést tartottak.

— Etiképek Finnországból 
cimü tárcánk befejező részét helyszűke 
miatt következő számunkban közöljük.

— A sárospataki járásbíróság 
éppen 30 évvel ezelőtt, 1913. március 
1-én kezdte meg működését.

— Meghívó. A Zemplénvármegyei 
Gazdasági Egyesület Lótenyésztési 
Szakosztálya 1943 évi március 16-án 
délelőtt fél 10 órakor Sátoraljaújhelyen 
a vármegyeháza alispáni kistermében 
ülést tart.

— Az nj fegyvertartási enge­
dély iránti kérelmeket március 31 ig 
kell az elsőfokú rendőrhatósághoz be 
adni. A kérelemhez csatolni kell a ké 
relmező születési anyakönyvi kivonatát 
és bejelentő lapjának szelvényét. A 
részletes tudnivalókat következő szá 
munkban ismertetjük.

— őrizzük meg a tábori 
lapokat. A múlt háború utáni időkből 
tudjuk, hogy igen sok frontharcos kato­
nának a katonai igazolóiratai elkalódtak 
s katonai szolgálatát csak nagy után­
járással tudta igazolni. Pedig erre igen 
sok esetben szükség van. Hogy csak 
egy két példát említsünk, házhely, vagy 
földigénylésnél. Ezért igen fontos, hogy 
a tábori lapokat nem csak ereklyeként, 
de esetleges igazolás céljából is meg­
őrizzük.
_ 4 király helmed levente-

egyesület február 20-iki hangversenye 
rendivül nagy sikert aratott. A 3 és 2 
pengős helyárak ellenére valamennyi jegy 
elkelt. A fiatal leventezenekar kifogás­
talanul játszott. „A nyúl* cimü színpadi 
tréfa szereplői, Kemechey Lászlőné 
magyar nótái minden dicséretet meg- 
érdemelnek. De a hangverseny fény 
pontja a sátoraljaújhelyi Broda tnó há­
borús nótái voltak. Broda III, Gizi es 
Magdi külön dicséretet érdemelnek. Az 
előadást nagy hozzáértéssel Farkas 
Endre polg. isk. igazgató rendezte

Részletes beszámolóban emlékeztünk 
meg egyik korábbi számunkban a Bod­
rogköz rémének, Palumbi János 49 
éves rovottmultu csavargónak a bűn­
ügyéről. Bejelentett lakása Tokajban 
volt ugyan, de Debrecentől Sátoralja­
újhelyig bebarangolta Hajdú, Szabolcs 
és Zemplén vármegye csaknem vala­
mennyi községét, mert tolvajlásokból 
tartotta fenn magát. Különös szeretettel 
kereste fel a bodrogközi községeket, 
mignem Pácinban csendőrkézre is ke­
rült. Különféle tolvajlások miatt össze 
sen kilenc évet töltött már a börtönök­
ben, de azért kiszabadulva, újból csak 
lopásra vetemedett S minthogy a leg­
utóbb elkövetett tizenkét betöréses lo­
pása közül kettőt az éjszakai elsőtéti 
tés Ideje alatt követeti el, ügyét a rög- 
tönitélö bíróság elé utalták.

A sátoraljaújhelyi rögtönitélő bíróság 
a dr. Tóth Dezső törvényszéki elnök 
elnöklésével tartott tárgyaláson a sú­
lyosbító körülményekre való tekintettel 
kötéláltali halálra Ítélte Palumbi Jánost, 
mert Glück Mór paszabi és Eidlisz 
Hermann pácini kereskedő üzlethelyi 
ségéböl éjnek idején falbontásos betö­
rés utján mintegy 2200 pengő értékű 
textilfélét vitt el. Palumbi János annak 
idején kegyelmi kérvényt nyújtott be, 
amelyre most érkezett meg a leirat. 
Eszerint szabad folyást engednek az 
igazságszolgáltatásnak, igy Palumbi Já­

noson csütörtökkn délelőtt végre is haj­
tották a halálos ítéletet.

A kegyelmi kérvény elutasítását reg­
gel kilenc órakor hirdette ki Palumbi 
előtt dr. Tóth László tanácselnök, majd 
elvezették az elitéltet a siralomházba. 
Egy órát töltött itt, s ez alatt az idő 
alatt állandóan mellette tartózkodtak dr. 
Nagy Sándor Béla és Rózsai Tivadar 
lelkipásztorok. A siralomházban telje­
sen megtört és sírva fakadt a megrög­
zött betörő. Úrvacsorát is vett, majd 
10 órakor vitéz Csillaghy György 
ügyészségi elnök utasítására a fogház­
örök kivezették a fogházudvarra, ahol 
ekkorára már minden előkészületet 
megtett Bogár János állami Ítéletvégre­
hajtó. Itt Szauberer Andor dr. törvény- 
széki biró Kun Géza dr. törvényszéki 
jegyző segéd kezésével még egyszer is­
mertette Palumbi János előtt az Ítéletet 
és annak indokolásait. Ezután az ügyész­
ségi elnök utasításának megfelelően 
Bogár János és két segédje pillanatok 
alatt végrehajtotta rajta a halálos íté­
letet. Az ítélet végrehajtása alatt Palumbi 
János teljesen közömbösen viselkedett, 
egyetlenegy hangot sem hallatott.

A szív működését felváltva figyelte 
dr. Azary Prihoda László közkórházi 
igazgató és dr. Bárány János alorvos, 
s az ő egybehangzó jelentésük szerint 
a szív működésének teljes megszűnése 
12 perc múlva következett be

OLAJFESTMEHf
a lakás dísze. — Beszerezhető
ANDRÁSSY képszalonban
Sátoraljaújhely, Rákóczi utca 9 szám.

Megvesztegetési ügy a rendőrségen
A sátoraljaújhelyi m. kir. rendőrka­

pitányság vezetője, dr. vitéz Fazakas 
Péter rendőrtanácsos a közelmúltban 
megtartott házivizsgálat során Bodrogi 
Lászlő rendőrségi kezelő működésével 
kapcsolatban szabálytalanságokat álla­
pított meg.

A felmerült adatok arra engedtek kö­
vetkeztetni, hogy Kohn (Róth) Sándor 
sátoraljaújhelyi ingatlan ügynök, Klein 
Vilmos sátoraljaújhelyi kereskedősegéd

megbízásából anyagi juttatásban része­
sítette a tisztviselőt egy állampolgár- 
sági irat érdekében. Kohn (Róth) Sán­
dor állítólag 500 P vett fel Klein Vil­
mostól.

A rendőrségi kezelőt közokirathami- 
sitás és megvesztegetés címén a másik 
két újhelyi lakossal együtt letartóztatták.

A kir. törvényszék vizsgálóbirája mind­
hármukat szabadlábra helyezte, azonban 
a bűnvádi eljárás folyik ellenük.

— A tojás legmagasabb ára.
A friss tyúktojás legmagasabb viszont­
eladói és fogyasztói ára az egész ország 
területén — Budapest és környékének 
kivételével — kg-ként 3 80 pengő. A 
tojást házalás utján forgalomba hozni 
nem szabad.

— Vöröskeressles tanfolyam 
Tolcsván. Tolcsva keresztény leány- 
ifjúságának 2 hetes vöröskeresztes házi 
betegápolási tanfolyama március 2-án 
dr. vitéz Fáy Istvánná, a kassai hadtest 
vöröskereszt fömegbizottjának elnöklete 
alatta a vármegye főispánjának jelenlé­
tében nagy sikerrel zárult. A fényes 
siker Skapszky Nóra vöröskeresztes fő­
ápolónővér, Constantin Tamásné, Tóth

— Banki előléptetés A Belvá­
rosi Takarékpénztár Rt. Igazgatósága 
Bodnár Margit tisztviselőt cégjegyzővé 
kinevezte.

— Módosították a vadkacsák 
vadászati tilalmának idejét. A
vadkacsák minden fajára április 16 
helyett már március 1 -töl tilos vadászni. 
A tilalom változatlanul julius 15-ig terjed. 
Erre az intézkedésre azért volt szükség, 
mert a szárnyas vadálományban az 
utóbbi években nagymérvű a csökkenés.

— A ladamócl rablógyilkos
után a csendőrségi hajsza tovább tart. A 
nyomozást megnehezíti az a körülmény, 
hogy a 72 éves női ruhában járó Gutmann 
Józsefen elkövetett rablógyilkosságot 
csak három nap múlva fedezték fel.opuionvf VI | voun iiuiv/iu iau

Edit, id. Ertsey Gézáné, Sztrisovszky . a nyomozást messzi vidékre kiterjesz 
Mihály apát-plébános, Holodnyák János tették.
vöröskeresztes titkár és munkatársaik 
Ügybuzgalmának köszönhető.

— Tűm volt Tarcalon. Február 
26-án kigyulladt Tóth András tarcali 
gazda istálója. A tűz átterjedt Szopkó 
Károly lakóházára is, s mindkettő leégett. 
A tűzoltóság idejében kivonult ugyan, 
de a szalmatetós épületeket megmenteni 
már nem lehetett.

— Bükk Marika színes legújabb 
portréja díszíti a címlapját a Színházi 
Magazin legújabb számának, amelynek 
vezércikke Uray Tivadar méltóságos úr­
ról szól. Ifj. Ambrózy Ágoston a magyar­
bolgár kultúra kapcsolatáról ir cikket. 
A Színházi Magazin „agytrösztje* min­
denkinek válaszol. Különösen érdekes uj 
melléklete a Színházi Magazin uj szá­
mának a Fiók Magazin, amelyben Karády 
Katalin elmondja, hogy filmen játszani 
nehezebb, mint színpadon.

— Társadalombiztosítási jog­
szabályok és útmutató. A leg­
utóbbi törvénymódosításokat, rendelete­
ket is tartalmazva a közeli hetekben VI. 
átdolgozott és bővített kiadásban jelenik 
meg. Egyedülálló rendszerével pillana­
tok alatt tájékoztat az ipari és magán- 
alkalmazottak (OTI, MABI) betegségi, 
baleseti, öregségi, rokkantsági stb. biz­
tosításával kapcsolatos kérdésekben, fel- 
sőbirói joggyakorlattal. Különös súlyt 
helyez a munkaadókat a biztosítással, 
bejelentéssel, járulékfizetéssel kapcsolat­
ban érdeklő minden gyakorlati és vitás 
kérdésekre. Vállalatoknak, üzemeknek 
nélkülözhetetlen, a munkavállalókat tá­
jékoztatja jogaikról. (Kb. 480 oldal) 
Szerzője: dr. Máthé István OTI titkár. 
Előjegyzésben megrendelhető fűzve 12 
P-ért, kötve 15 P-ért (15, 18 P helyett) 
a szerzőnél (Bp. VII. Nefelejts-u. 50.)

S. oldat”

A Magyar Papirosipari 
Nyersanyagbeszerző Kft.

Zemplén-megyei hulladékpapir- 
gyüjtő körzetére Sátoraljaújhely 

székhellyel őskeresztény

bizományost
keres. írásbeli ajánlatok közvetle­

nül a nevezett Kft. címére:
Budapest, V., Arany János u. 

10. sz. 11. em. küldendők.

LEVENTE ROVAT
A Sátoraljaújhelyi Levente Egyesület 

választmánya február 26-án Kiss Imre 
titkár vezetésével ülést tartott, melyen 
megjelent Héjjá László százados, járási 
levente parancsnok is. A szakosztály 
vezetők beszámoltak a szakosztályok 
működéséről. A választmány a műked­
velői előadás bevételéből 150 pengőt 
szavazott meg a honvédcsaládok támo­
gatására. ____

Február 28 án a Leventeotthonban 
nagy sikerrel zajlott le a leventék mű­
soros farsangi délutánja. Az ötletes 
műsort Kenyeres József levente ügye­
sen konferálta végig. Tánc után jó 
hangulatban oszlott szét a nagyszámú 
közönség.

A Törvényházból
Valótlan hir terjesztésének vétsége 

miatt vonta felelősségre a bíróság 
Grünfeld Zoltán 49 éves és Jesztrebszky 
Istvánná 32 éves ladamóci lakosokat, 
mert az állam érdekeit veszélyeztető 
hamis hirt terjesztettek a községben. A 
biróság a vád szerinti vétség miatt az 
elsőrendű vádlottat 80, a másodrendűt 40 
pengő pénzbüntetésre Ítélte jogerősen.

Ulicsni János sátoraljaújhelyi gazdál­
kodó az egyik közeli tanyáról hordta 
be a tejet eladásra és annak literjéért 
a megengedett 38 fillér helyett 40 fillért 
kért. A biróság dr. Pócsi János-tanácsa 
árdrágító visszaélés vétsége miatt jog­
erősen 100 pengő pénzbüntetésre Ítélte.

Fekete József sátoraljaújhelyi gyógy- 
növénykereskedönél még korábban több 
ingóságot lefoglalt a biróság, amiket 
Fekete József azonban eladott. Emiatt 
a törvényszék felelősségre vonta és nem 
jogerősen 21 napi fogházra Ítélte. Az 
elitéit felebbezett.

Közokirathamisitás bflnttete miatt ke­
rült a törvényszék dr. Tóth László ta­
nácsa elé Tausz Géza 24 éves buda­
pesti izraelita szabósegéd, aki jelenleg 
a garanyi internálóiáborban van és on­
nan állították elő. A vád szerint a fővá­
rosi sorozőbizottság által kiállított bi- 
zonyitzányba hamis adatokat jegyzett 
be. A főtárgyaláson azzal védekezett a 
fiatal szabósegéd, hogy á munkaszol­
gálatosok közé szerette Aolna felvétetni 
magát, ehhez pedig a születési évszám 
megváltoztatására volt szükség. A mun­
kaszolgálatosokkal aztán ki akart menni 
Galíciába, mert a hozzátartozói már 
mind ott vannak, s igy közelebb jutott 
volna hozzájuk. A biróság súlyosbító 
körülménynek vette, hogy Tausz Géza 
fiatal kora ellenére is már többször 
volt büntetve, ezért héthavi börtönre 
mint főbüntetésre és ötévi hivatal- és 
jogvesztésre, mint mellékbüntetésre 
ítélte. Az ítélet jogerős.

Az elmúlt év májusában tárgyalta a 
törvényszék Grünstein József szerencsi 
pékmestert, aki a vád szerint fajgyalá- 
zást követett el. A biróság fajgyalázás 
miatt 100 pengőre Ítélte, amely ellen 
azonban fellebbezést jelentett be. A 
kassai tábla a büntetést négyhavi fog­
házra és három évi hivatalvesztésre 
emelte fel. Semmiségi panasz folytán a 
kir. Kúria is tárgyalta az ügyet, s a 
semmiségi panaszt elutasítva a tábla 
Ítéletét helybenhagyta. Az ítéletet pénte­
ken délben hirdette Ki a törvényszék 
Grünstein József előtt, aki azon nyom­
ban meg is kezdte büntetésének ki­
töltését
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SPORT
Ungvári AC—MÁV-SAC 7X) (4:0). 

Barátságos. Ungvár. Siralmas eredményt 
ért el a sátoraljaújhelyi csapat Ungvá- 
rott. Igaz, hogy ebben az ungvári já­
tékosok kemény játéka is közrejátszott 
és a MAV-SAC sorozatos balszeren­
cséje, amely minden ungvári mérkő­
zésre elkíséri a csapatot.

Az újhelyi csapatban ismét játszott 
az uj középcsatár szerzemény, akit azon­
ban a mérkőzés elején lerúgtak, s igy 
a vezetőségnek nem is volt alkalma 
megfigyelni játékát.

*

Holnap, vasárnap, délután a MAV- 
SAC a kassai válogatott csapattal ját­
szik Sátoraljaújhelyben a katonaréti pá­
lyán barátságos mérkőzést 3 órakor.

Előtte délután 2 órakor előmérkő- 
zésként a sátoraljaújhelyi Levente Egye­
sület csapata játszik barátságos mérkő­
zést a sárospataki Tanítóképző csapa­
tával.

*

A MAV-SAC közgyűlése ma, szom­
baton este 7 órakor lesz megtartva a 
gyártelepi klubhelyiségben.

Az Állami Közpince állandó 
alkalmzásra

SádániiEstErt Seres
MOZI

Szombaton, március 6-án: Egér a palotában.
' (Magyar.)

Vasárnap, március 7-én: Egér a palotában. 
(Magyar.)

Hétfőn, március 8-án: Egér a palotában. 
(.Magyar)

Kedden, március 9-én: Határvadászok. 
(Német.)

Szerdán, március 10-én: Határvadászok. 
(Német.)

Csütörtökön, március 11-én: Tosca (Olasz.) 
Filléres helyárakkal.

Pénteken, március 12-én (szünet).
Szombaton, március 13-án: Üzenet a volga- 

partról. (Magyar.)
Vasárnap, március 14-én: Üzenet a volga- 

partról. (Magyar.)
Hétfőn, március 15-én: Üzenet a volga- 

partról. (Magyar.)

A mozi előadások kezdete: hétköznap dél­
után háromnegyed 5 és este 7 órakor, továbbá 
vasár- és ünnepnapokon délután fél 3, há­
romnegyed 5 és este 7 órakor.

•

Határvadászok. Németnyelvű film­
dráma. Főszereplők: Attila Hörbiger 
és Gerda Maurus. Csempészek és ha­
tárőrök háborúját tárja elénk ez az ér­
dekes német filmdráma, amely két nő 
és egy vadász szerelméről szól. Kisérő- 
film: Luce világhiradó.

Tosca. Olasznyelvü filmdráma. Sardou 
hires operájának legújabb feldolgozása ez 
a film, mely nem annyira Puccini meg­
zenésített operaváltozata, hanem Tosca 
a gyönyörű olasz énekesnő boldogta­
lan szerelmének tragikus története, a 
dráma megrázó erejével és a szenve­
délyek hatalmának kidomboritásával. 
Kisérőfilm : Luce világhiradó.

* Üzenet a Volgapartról. Magyarnyelvű 
háborús filmtörténet. Főszereplők: Sárdy 
János, Tóth Julia, Gobby Hilda, Bihary 
József, Pethes Ferenc. Egy paraszt- 
leány anyja mesterkedésére meghall­
gatja gazdag kérőjét. De amikor a sze­
gény kérő hazatér a háborúból, annak 
lesz a felesége, a gazdag kérő pedig 
beáll katonának, crdemes megnézni. 
Kisérőfilmek: Magyar és Ufa világhir- 
adók.

ZEMPLÉN

Zempléni vásári naptár

Bútor-szállítást
átköltöztetést és mindenféle

szállítást
diniül filtttdik Bitóit vállal i

„Transito"
szállítmányozási is fuvarozási vállalat
Cégtulajdonos: BÁLLÁ JÁNOS 

BÁTOR A LJ A UJHELT.
Iroda és lakás: Kossuth Lajos utca 

10. szám. Telefon: 20-92.

Sátoraljaújhely városban ebben az 
évben a következő napokon lesznek 
országos és állatfelhajtásos vásárok:

Virág országos vásár április 19—20-án, 
állatfelhajtásos hónapos vásár május 
4 én, állatfelhajtásos hónapos vásár jú­
nius 1-én, Sarlós országos vásár juli 
us 5—6 án, állatfelhajtásos hónapos 
vásár augusztus 3-án, dióverő országos 
vásár szeptember 2—3 án, állatfelhaj­
tásos hónapos vásár október 5-én, Imre 
országos vásár november 4—5 én, ka­
rácsonyi országos vásár december 13— 
14-én.

*

Minden kedden és pénteken heti ki­
rakodó vásár sertésfelhajtással.

*

Az állatvásártérre csak azon állatok 
hajthatók, melyek vészmentes helyről 
származnak és szabályszerűen irányí­
tott marhalevéllel vannak ellátva.

Az országos vásárban megjelenő úgy 
helybeli mint vidéki iparosoktól és ke­
reskedőktől az iparigazolványok felmu­
tatását követelik és azon iparosokat, 
vagy kereskedőket, akik ezen minősé­
gűket nem igazolják, az árusítástól el 
fogják tiltani.

A sárospataki járásban Sárospatakon 
május 5-én, augusztus 4-én, október 
6-án és december 15 én, — Tiszaka- 
rádon pedig március 24 én, junius 
23-án és szeptember 9. napjain lesz­
nek állatfelhajtásos és országos kira­
kódó vásárok.

Sárospatak községben minden szer­
dán sertésfelhajtással heti vásár. Ked­
den és pénteken kirakodó hetipiac.

Tolcsva községben csak heti piacok 
lesznek, minden kedden, pénteken és 
vasárnap.

*

A sátoraljaújhelyi járásban Zemplén 
községben országos vásárok lesznek

április 29, október 21 és december 16. 
napjain. #

A bodrogközi járásban Királyhelmec 
községben hónapos vásár lesz: május 
13, julius 8, szeptember 9 és novem­
ber 11, országos vásár pedig április 
8, junius 10, augusztus 5, október 14 
és december 9. napjain.

Cigánd községben kirakodó és állat­
vásár május 31, szeptember 13, Le­
lesz községben kirakodó és állatvásár 
március 15, május 3, augusztus 9, szep­
tember 13 és november 15, — Kiese 
községben országos vásárok: március 
22, junius 21, október 18 és december
6. napjain. _ , .

A tokaji járás területén Bodrogke- 
reszturon: junius 17, augusztus 26, no­
vember 25, — Olaszliszkán: március 
17, junius 16, szeptember 22, decem­
ber 1. — Tarcalon: március 8, május 
10, augusztus 23, október 4, november 
22. — Tokajban március 22, junius 21, 
julius 19, szeptember 20, október 25 és 
december 20. napjain lesznek vásárok.

*

A szerencsi járásban Szerencsen: 
április 24, augusztus 16. november 2, 
— Gesztelyben április 13, junius 22, 
október 26, — Megyaszón május 4, 
szeptember 7, — Tiszaiucon április 15, 
junius 10 és november 5 én, — Tállyán 
április 4, junius 27 és október 19, — 
Mádon május 30, október 6 és decem­
ber 12. napján lesznek vásárok. Mádon 
állatfelhajtás nélkül.

Nagyvásárok Idő-sorrendben:
Március 8 án Tárcái, 15-én Lelesz, 

17 én Olaszliszka, 22 én Kiese és 
Tokaj, 24 én Tiszakarád.

Április 4-én Tállya, 8 án Király­
helmec, 13-án Gesztely, 15-én Tisza- 
luc, 19—20-án Sátoraljaújhely, 24-én 
Szerencs, 29 én Zemplén.

A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság, mint 
tkvi. hatóságtól.

Tk. 1878/1942. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat
Kir. Kincstár végrehajtatónak Özv. 

Filipovics Bernátné Klen Eszter jogutódai 
végrehajtást szenvedők ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási árverést 898 ar. 
P. 88 f. tőkekövetelés és jár. behajtása 
végett:

Sátoraljaújhely községben fekvő s a 
sátoraljaújhelyi 123. sz. tkvi betétben 
A, I. 3. 4. sorszám s 1964/2. 1965/2. 
hrsz. alatt felvett B. 16. 17. sorszám 
szerint Friedman Dezsőné Filipovics ltja 
és Schvarcz Mőrné Filipovics Ilona, mint 
Filipovics Bernátné Klein Eszter jogutódai 
nevén álló kertre és házra a belsőségben 
2600 P. azaz Kettőezerhatszáz P. becs­
értékben, mint ezennel megállapított ki­
kiáltási árban elrendeli

A-telekkönyvi hatóság az árverésnek 
a telekkönyvi hatóság hivatalos helyi­
ségében (Kazinczy-utca 35. sz. fdsz. 7. 
ajtó) megtartására: 1943. évi április 
hó 19. napjának délelőtt 10 óráját 
tűzi ki.

1, Az árverés alá eső ingatlant a leg­
kisebb vételárnál alacsonyabb áron el­
adni nem lehet. (1908. XLI. te. 26. § )

Ez a legkisebb vételár a kir. Kincstár 
végrehajtatóval szemben a kikiáltási ár 
fele, Haas Fülöp és tsai Mercur Bankház 
végrehajtatóval szemben 2474 P. 60 fillér 
vételárnál alacsonyabb áron eladni nem 
lehet. (5610/1931. M. E. sz. rendelet 
21. § a.)

Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/o-a, 
melyet a magasabb ígéret ugyanannyi 
%-ára kell kiegészíteni.

Sátoraljaújhely, 1942. ápr. hó 2.
Dr. Kulcsár Gyula sk. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
Biró Zoltánná

2854 s. hiv. tisztviselő

Raktárnak 
vagy műhelynek

alkalmas betonos nagy pince 
azonnal KIADÓ. Cim a kiadóban.

A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóságtól.

2 drb. jókarban lévő

használt fotelt
esetleg egész garnitúrát ven­
nék. Rákóczi tér 18 szám.

Tk. 4901/1942. szám.
Árverési hirdetmény kivonat.

Kir. Kincstár végrehajtatónak özv. 
Palásthy Lajosné szül. Berta Irén végre­
hajtást szenvedők ellen indított végre­
hajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
az újabb árverést 1122 pengő 74 f. tő­
kekövetelés és járulékai behajtása végett 
a Sátoraljaújhely városában fekvő s a 
sátoraljaújhelyi 392. számú telekkönyvi 
betétben A f 1. sorszám 181. hrszám 
alatt felvett B. 4. sorszám szerint egészben 
özv. Palásthy Lajosné szül. Berta Anna 
nevén álló ház 266 sz. a. udvarral 2400 P. 
azaz Kettőezernégyszáz pengő becsér­
tékben, mint ezennel megállapított ki­
kiáltási árban elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek 
a telekkönyvi hatóság hivatalos helyi­
ségében (Kazinczy-utca 35. földszint 7. 
ajtó) megtartására 1943. évi április hó 
14. napjának d. e. 10 órájára tűzi ki.

Az árverés alá eső ingatlant a leg­
kisebb vételárnál alacsonyabb áron el­
adni nem lehet. (1908. XLI. t.-c. 26. §.)

Ez a legkisebb vételára m. kir. Kincstár 
végrehajtatóval szemben a kikiáltási ár 
fele, Magyar Olasz Bank végrehajtatóval 
szemben 2648 pengő 48 fillér Szabó Vince 
utódaival szemben 3146 P. 50 f. dr. Jármy 
Béla végrehajtatóval szemben 3433P. 25. 
f. mely vételárnál alacsonyabb áron el­
adni nem lehet. (5610/1931. M. E. sz. 
rendelet 21. §-a,)

A bánat pénz a kikiáltási ár 10%-a, 
melyet a magasabb ígéret ugyanannyi 
Vo-ára kell kiegésziteni.

Sátoraljaújhely, 1942. évi október 31.
Dr. Kulcsár sk. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül;
Biróné

2822 8. hiv. tisztviselő.

Fizessen eló a „ZEMPLÉN“-re

1943. március 0

építkezési mm
eladók!

Mintegy 100.000 tégla, különböző 
tetőfedőanyagok megtekinthetők: 
Sátoraljaújhely, Petőfi-u. 5 sz. alatt. 

Árajánlatok beadandók
március 25-ig a sátoraljaújhelyi 
református lelkész] hivatalba.

MEGHÍVÓ.

A Tokajvidéki Takarékpénztár 
Részvénytársaság 

A Magyar Nemzeti Bank Mellékhelye

LXXV1. évi rendes közgyűlését
folyó évi március hó 16-án d. u. 3 
órakor az intézet helyiségeiben tartja 
meg, melyre a t. Részvényesek tiszte­

lettel meghivatnak.
Tárgysorozat:

1. A jegyzőkönyv hitelesítésére két rész­
vényes kijelölése. <

2. Az igazgatóság és felügyelőbizottság 
jelentése az 1942. üzletévről.

3. Az 1942. évi mérleg és nyereség 
megállapítása, felosztása és a fel­
mentvény megadása az igazgatóság 
és felügyelőbizottság részére.

4. Egy igazgatósági tag választása.
5. Esetleges indítványok.

Tokaj, 1943. február 5.
Az Igazgatóság.

Kivonat az alapszabályokból: A köz­
gyűlésen csak azon részvényesek ve­
hetnek részt, akik a részvényeiket a 
közgyűlést megelőzőleg, még le nem 
járt szelvényeikkel együtt, legkésőbb 3 
nappal a közgyűlés megtartása előtt a 
társaság pénztáránál, vagy a Nyírvidéki 
Takarékpénztár R.T.-nál, Nyíregyházán 
letették.

Mérleg számla 1942. december 31-én.
Vagyon. Péztárkészlet: készpénz 

32.440 08 P, Girószámlán fennálló kö­
vetelések: a Magy. Nemzeti Banknál 
2.453 08 P, a M. kir. Postatakarék­
pénztárnál 1.353 18 P, Pénzintézetek­
nél fennálló követelések 16.622 03 P, 
Értékpapírok: Tőzsdén jegyzett papírok 
39 767 60 P, tőzsdén nem jegyzett pa­
pírok 8.701 40 P, Váltótárca 1,588.329 78 
P, Adósok 132.679 16 P, Állami könyv- 
adóság 82 576 65 P, Jelzálogos köte­
lezvény kölcsönök 109.13043 P, Át­
alakított törlesztéséé kölcsönök 6.893 87 
P, Szavatossági kölcsönök 124.358 — 
P, Ingatlanok 53.947 50 P, Berendezés 
és felszerelés 2 — P, Átmeneti tételek 
3 326 — P, Átmeneti kamatok 4.233 — 
P, Összesen: 2,206.813 76 P.

Teher. Részvénytőke 130 000— P, 
Rendes tartalék 114 675 84 P, Érték- 
csökkenési tartalék 12.000 — P- Nyug­
díj tartalékalap 10.500 — P, Értékpa­
pír árf. kűlömb. tartalék 26 648 — P. 
Betétek: Takarékbetétek 401.985 62 P. 
Folyószámlabetétek 185.799 69 P. Vi- 
szontleszámitolt váltók 943 650 30 P» 
Továbbad, köles, vállalt szavatosság 
124-358 - P, Hitelezők 126 803 37 P, 
Engedményezett kölcsönök: Jelzálog­
kölcsönök 108 448 43 P, Átalakított 
töri. kölcsönök 769 12 P, Fel nem vett 
osztalékok 609 25 P, Beruházási hoz­
zájárulás függő számla 3.03844 P. 
Átmeneti tételek 1 0001— P, Átmeneti 
kamatok 10688-— P, Nyereség 5.83970 
P, összesen : 2,206 81376 P. 

Óvadékok és kezességek 42.056 60 P-
Veszteség-nyereség számla 

1942. december 31-én.
Veszteség. Kamatkiadások: Takarék- 

betétkamat 10 582 54 P, Folyószámla- 
betétkamat 4.247-15 P, Viszontleszámi- 
tolási kamat 41.316 63 P, Folyószámla 
hitelezői kamat 9.177-22 P, Tiszti fize­
tések és nyugdijak 24.269 — P, Üzleti 
költségek 10.529 01 P, Adók és illeté­
kek 10 138-45 P, Jelenléti dijak 1.089 - 
P, Leírások 9.45470 P, Nyereség 
5.839 70 P, Összesen: 126.643-40 P- 

Nyereség. Nyereség áthozat 5.29932 
Kamatbevételek: Váltókamat 94.44854 
P, Folyószámla adóskamat 19 848 50 r, 
Értékpapírkamat 1.18911 P, Szavatos­
sági kölcsönkamat 3.661.01 P, Átalakí­
tott töri. köles, kamat 24118 P, Juta­
lékok 1.178 99 P, Ingatlan jövedelem 
776 75 P, Összesen: 126.64340 P.

Egyes szám

Megjelenik sz<
Előfizet] 

évre . . 
Féí évre • . 
Negyed évre
Kéziratokat n<

Felelős 
Dr. BOGVJ

48-as
(gsné) Márcii 

természeti erők 
melyek a márci| 
kényszeritették.

Rosenberg al 
ezt az évszázat 
ményekre azont 

Ez a szemléd 
az úgynevezett 
talitásával, aki 
március 15-én 
árasztja magát 
badságharc a 
leges veszélybe 
eredményeket 
lése volt.

Sérelmeik o] 
a természetes 
biztosította volj 
lés azt fegyvi 
inkább hátráltz 
reformok megt 
is állunk azzall 
val? Történél/ 
kormány 48 el| 
mutatott arra, 
tes evolúciónál 
Közismert, hoj 
dasági reformé 
még Szécheny] 
másu, hogy ez 
sabb királyi alj 
aki leginkább 
a reformokból 
közjogi ellentét) 
jószántából Bél 
sitotta volna a|

Amilyen iga: 
nincsen feltár 
48 hősi harc] 
volna meg a 
nyeit. A 67-esi 
királyi kegyből 
megfontolásból 
bebizonyított 
törekvéseink 
zetflnk egy 
milliós veszet 
birodalomnak.

De a szabz 
ezen mérlegelj 
48-at, mint a 
ságvágyának, 
benső énjéne| 
nyilvánulását, 
természet törv 
jét. Szabad-e 
vényszerűség 
tiv“ magyar

Az emberi 
teljesítmények] 
körülmények 
vényszerűségé 
Fajtánk életét 
kelti a szabac 
gyár hősöket] 
természeti törj 
sával egyetlei 
a hatalmas o| 
forma körvor 
abba egészei 
két vertek, sz| 
eső hatására e 
megduzzadta 1 
sziklát.

Ilyen termi 
repesztette al 
után1 vágyó 
Metternich és] 
S amíg mag] 
a morális erői 
megtalálja 11

Nyomatott a laptulajdonos és lapkiadó Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt betűivel Sátoraljaújhely


